ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐẠI SƠN

Số:        /UBND - TTPVHCC

V/v công khai danh mục và giải quyết thủ

tục hành chính thuộc thẩm quyền giải

quyết của Ủy ban nhân dân xã Đại Sơn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đại sơn, ngày       tháng 8 năm 2025

 Kính gửi:

- Văn phòng HĐND và UBND xã;

- Trung tâm phục vụ hành chính công;

- Các tổ chức, cá nhân có liên quan.

Căn cứ Quyết định số 2859/QĐ-UBND ngày 15/7/2025 của Chủ tịch

UBND thành phố Hải Phòng về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính chuẩn

hóa thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Thanh tra thành phố;

Căn cứ Quyết định số 2893/QĐ-UBND ngày 18/7/2025 của Chủ tịch

UBND thành phố Hải Phòng về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính chuẩn

hoá thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Tư pháp;

Căn cứ Quyết định số 3407/QĐ-UBND ngày 22/8/2025 của Chủ tịch

UBND thành phố Hải Phòng về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính thực

hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính trong phạm vi thành phố thuộc

phạm vi, chức năng quản lý của Sở Tư pháp;

Ủy ban nhân dân xã niêm yết công khai, thực hiện giải quyết các thủ tục

hành chính thuộc thẩm quyền, cụ thể như sau:

(1) Danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã

A. Danh mục TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân

dân cấp xã, 04 TTHC (ban hành theo Quyết định 2859/QĐ-UBND ngày

15/7/2025):

1. Thủ tục Giải quyết khiếu nại lần đầu: 01 thủ tục hành chính;

2. Thủ tục Giải quyết tố cáo: 01 thủ tục hành chính

3. Thu tục hành chính Tiếp công dân: 01 thủ tục hành chính;

4. Thủ tục hành chính xử lý đơn: 01 thủ tục hành chính;

B. Danh mục TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của  Ủy ban nhân

dân cấp xã, 61 TTHC (ban hành theo Quyết định 2893/QĐ-UBND ngày

18/7/2025):

1. Lĩnh vực Bồi thường nhà nước: 01 thủ tục hành chính;

2. Lĩnh vực Chứng thực: 13 thủ tục hành chính;

3. Lĩnh vực Hộ tịch: 37 thủ tục hành chính;

4. Lĩnh vực Nuôi con nuôi: 05 thủ tục hành chính;

5. Lĩnh vực Hòa giải ở cơ sở: 05 thủ tục hành chính;

 C. Danh mục TTHC thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành

chính thuộc phạm vi, chức năng quản lý của sở Tư Pháp, 145 TTHC (ban

hành theo Quyết định số 3407/QĐ-UBND ngày 22/8/2025):

2

1. Lĩnh vực Công chứng: 28 thủ tục hành chính;

2. Lĩnh vực Thừa phát lại: 17 thủ tục hành chính;

3. Lĩnh vực Luật sư: 20 thủ tục hành chính;

4. Lĩnh vực Giám định tư pháp: 09 thủ tục hành chính;

5. Lĩnh vực Trọng tài thương mại: 13 thủ tục hành chính; Lĩnh vực Quản

6. tài viên và hành nghề quản lý, thanh lý tài sản: 08 thủ tục hành chính;

7. Lĩnh vực Đấu giá tài sản: 10 thủ tục hành chính;

8. Lĩnh vực Hòa giải thương mại: 13 thủ tục hành chính;

9. Lĩnh vực Quốc tịch: 05 thủ tục hành chính;

10. Lĩnh vực Nuôi con nuôi: 02 thủ tục hành chính;

11. Lĩnh vực Bồi thường nhà nước: 03 thủ tục hành chính;

12. Lĩnh vực Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa: 02 thủ tục hành chính;

13. Lĩnh vực Tư vấn pháp luật: 06 thủ tục hành chính;

14. Lĩnh vực Trợ giúp pháp lý: 06 thủ tục hành chính;

15. Lĩnh vực Hộ tịch: 02 thủ tục hành chính;

16. Lĩnh vực Chứng thực: 01 thủ tục hành chính.

 D. Danh mục TTHC thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành

chính thuộc thẩm quyền giải quyết cấp xã, 48 TTHC (ban hành theo Quyết

định số 3407/QĐ-UBND ngày 22/8/2025):

1. Lĩnh vực Hộ tịch: 30 thủ tục hành chính;

2. Lĩnh vực Chứng thực: 09 thủ tục hành chính;

3. Lĩnh vực Nuôi con nuôi: 04 thủ tục hành chính;

4. Lĩnh vực Hòa giải cơ sở: 04 thủ tục hành chính;

5. Lĩnh vực Bồi thường nhà nước: 01 thủ tục hành chính.

Chi tiết Danh mục Thủ tục hành chính được niêm yết công khai tại Trung

tâm Phục vụ Hành chính công xã và đăng tải công khai trên Cổng thông tin điện

tử xã Đại sơn tại địa chỉ: http://daison.haiphong.gov.vn.

(2) Giao Văn phòng HĐND và UBND xã có trách nhiệm rà soát, cung cấp

danh mục, nội dung thủ tục hành chính, phối hợp với Trung tâm phục vụ hành

chính công, Ban biên tập Cổng thông tin điện tử niêm yết công khai theo quy định.

(3) Giao Trung tâm phục vụ hành chính công có trách nhiệm hướng dẫn,

tiếp nhận, xử lý hồ sơ thủ tục hành chính của tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp

theo đúng quy định của pháp luật.

Yêu cầu nghiêm túc triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:
- BTV Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Trung tâm Phục vụ Hành chính công;

- Cổng thông tin điện tử;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Minh Huệ

http://daison.haiphong.gov.vn/

		2025-08-28T15:13:26+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI SƠN <ubndxadaison@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-28T15:13:27+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI SƠN <ubndxadaison@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-28T15:13:27+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI SƠN <ubndxadaison@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!